*'In matutino'. Ponit causam quare istorum fugiat societatem, quia quandoquo videt eos aeternaliter consortio bonorum separandos; ac si diceret: Ideo separabam me a talibus, quia 'interficiebam', id est interficiendo intelligebam 'omnes peccatores terrae in matutino', id est, in iudicio, quando vera lux incipiet oriri bonis, non interficiendos, qui aliquando ad misericordiam possent revenire, sed 'ut disperderem', id est disperdendos cognoscerem 'de*

<sup>535</sup> Ignatius Brady, « Prolegomena », in *Magistri Petri Lombardi Parisiensis Episcopi: Sententiae in IV libris distinctae*, éd. Ignatius Brady, 2 vol., Grottaferrata, Editiones Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1971-1981) (vol. 1 : Prolegomena, Liber 1, Liber 2 ; vol. 2 : Liber 3, Liber 4), p. 63-68 et 90-93 ; *apud* P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 320. Cf. Marcia L. Colish, *Peter Lombard*, 2 vol., Leiden, Brill, 1994, vol. 1, p. 23-24.

<sup>536</sup> Pour les sources du texte de Pierre Lombard, voir l'analyse de P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 309-317.

<sup>537</sup> PL, vol. 93, col. 477-1098, pour le texte entier (*De psalmodum libro exegesis*), et col. 991 pour le passage sur le Psaume 100. Cf. Th. Gross-Diaz, *The Psalms Commentary...*, *op. cit.*, p. 113-115, pour l'identification de ce texte en tant que source du commentaire médiolatine ; et P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 313, pour une brève mention. Cf. M. L. Colish, « 'Psalterium Scholasticorum'... », art. cit., p. 533-534. Pour la paternité du texte, voir Germain Morin, « Le Pseudo-Bède sur les Psaumes, et l'*Opus super Psalterium* de maître Manegold de Lautenbach », *Revue Bénédictine*, 28, 1911, p. 331-340, ici p. 333, qui attribue ce commentaire à Manegold de Lautenbach. Cf. Heinrich Weisweiler, « Die handschriftlichen Vorlagen zum Erstdruck von Beda, *In psalmodum librum exegesis* », *Biblica*, 18, 1937, p. 197-204, qui réitère cette attribution, en considérant pour autant que l'*argumentum* et l'*explanatio* seraient de Bède.

<sup>538</sup> PL, vol. 172, col. 269-312 (pour le texte entier) et col. 296-297 (pour la glose du verset 8). Cf. Gross-Diaz, *The Psalms Commentary...*, *op. cit.*, p. 115-116, pour l'identification de ce texte ; et P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos'... », art. cit., p. 313, pour une mention.

*civitate Domini', id est de superna Hierusalem, 'omnes operantes iniquitatem'. Non dicit qui operati sunt, sed qui in hoc persistunt : vel possumus peccatores hic accipere daemones ipsos et suggestiones immixtas a diabolo : et tunc ita continuabitur. In aliis non placebant mihi mala, sed potius in me ipso interficiebam omnes peccatores terrae, id est omnes suggestiones mihi immixtas a diabolo : et hoc in matutino, id est, in ipso initio, dum ipsae suggestiones incipiunt oriri, scilicet, non perducebam ad actum id quod suppetebant suggestiones. Ad hoc interficiebam ut disperderem, ne deinceps radicarent de civitate Domini, id est de anima mea, quae est munita Dei habitatio, omnes operantes iniquitatem, id est, daemones, ne dehinc habitaculum in me haberent, qui dicuntur peccatores et operarii iniquitatis, qui causa sunt totius peccati.*<sup>539</sup>